

Uchwała Nr 8 /2008
Okręgowej Rady Łowieckiej w Koszalinie
z dnia 26.11.2008 r.

Okręgowa Rada Łowiecka w Koszalinie, po zapoznaniu się z treścią zamieszczanych w czasopiśmie „Brac Łowiecka” oraz na stronie internetowej „Dziennika łowiecki” publikacji i wypowiedzi dotyczących proponowanych zmian w ustawodawstwie łowieckim (ustawie i Statucie PZŁ) przez anonimową grupę roboczą PO pod przewodnictwem Senatora Stanisława Gorczycy, pragnie wyrazić zdecydowany protest przeciwko opisanym próbom działań zmierzających do ograniczenia samorządności Polskiego Związku Łowieckiego. Próbom zmierzającym do odebrania Związkowi prawa decydowania w sprawach wewnątrzorganizacyjnych i zastąpienia woli demokratycznie wybranych organów Zrzeszenia Związku dyktatem polityków. Polityków, którzy ingerować zamierzają w uprawnienia każdej organizacji społecznej do prawa decydowania o kształcie tej organizacji i jej strukturach.

UZASADNIENIE

Okręgowa Rada Łowiecka w Koszalinie wyraża zdecydowany sprzeciw wobec proponowanej, przez wymienione czasopisma, próbie nowelizacji ustawy Prawo łowieckiej, co pociągać musiałoby za sobą nowelizację Statutu Związku. Statutu, którego uprawnienia znacznie zostałyby ograniczone poprzez narzucone wolą polityków a nie członków PZŁ podstawowe rozwiązania dotyczące naszej organizacji. Dotyczyć bowiem one miałyby naszej struktury wewnątrzorganizacyjnej oraz praw i uprawnień członkowskich. Wola polityków, niekoniecznie związanych z łowiectwem, zastąpić ma niezbywalne prawo każdej organizacji decydowania o swym losie i działaniu.

Obowiązująca od 13 lat ustawa Prawo łowieckie spełnia wymogi prawne funkcjonowania łowiectwa w Polsce i uwzględnia przepisy Unii Europejskiej. Ukształtowany model polskiego łowiectwa jest wysoko oceniany przez organizacje łowieckie innych krajów w Europie i na świecie. Ten pozytywny model mógł się ukształtować między innymi dzięki Polskiemu Związkowi Łowieckiemu działającemu w oparciu o przepisy prawa łowieckiego tworzonego przy współudziale naszej organizacji. Organizacji, która realizując ustawowe zadania w zakresie łowiectwa działa w oparciu o własny statut uchwalony wolą jej członków. Zmiana tego stanu rzeczy sprowadzałaby się w rezultacie do bezpośredniego podporządkowania PZŁ organom administracji publicznej.

Polski Związek Łowiecki jest organizacją pozarządową, działającą od 1923r i pełni znaczącą rolę w ochronie przyrody i zwierząt dziko żyjących.

Posiada własny Statut uchwalany na zjazdach krajowych, który nie powinien być zmieniany przez organy państwowe tworzące prawo w Polsce. Udostępnione, przez wymienione we wstępie czasopisma, tezy do nowelizacji ustawy Prawo łowieckie nie tylko nie mają merytorycznego uzasadnienia, ale ich wprowadzenie uwzględniałoby jedynie partykularne interesy niewielu zainteresowanych. Posługiwanie się populistycznymi hasłami mającymi świadczyć o próbie demokratyzacji w rezultacie jest przykrywką do uzyskania celów nie mających nic wspólnego z dobrem łowiectwa polskiego, interesem kół łowieckich czy szeregowych członków kół. Zezwolenie na wydzierżawianie obwodów innym niż koła łowieckie podmiotom, zmiana stosunków majątkowych w kołach łowieckich poprzez możliwość podziału majątku między członków koła wcześniej czy później doprowadzić musi do prywatyzacji łowiectwa i przejęcia odrobku setek tysięcy byłych i obecnych członków przez wąską grupę najlepiej sytuowanych ludzi.

Z tych też względów wyrażamy głęboki sprzeciw przeciwko próbom zmiany istniejącego ustawodawstwa przez grupę firmowaną przez Senatora Stanisława Gorczycę, członka naszego Związku. Protestujemy przeciwko zmianom nie podzielanym przez większość członków naszego Zrzeszenia czemu wyraz dawano wielokrotnie podczas ostatnich krajowych zjazdów delegatów.

PREZES
OKRĘGOWEJ RADY ŁOWIECKIEJ
w Koszalinie
Ignacy Jóźwiak